Cristina Cano Gutiérrez, quien presenta lo relativo al ajuste al presupuesto 2026. 

Con el uso de la voz. Claudia Cristina Cano Gutiérrez dice que, derivado del análisis de las mesas de 

trabajo para la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos 2026, de los $9,703,782.12 (nueve 

millones setecientos tres mil setecientos ochenta y dos pesos 12/100 M.N.), que se solicitaron 

inicialmente, fueron aprobados $9,215,535.94 (nueve millones doscientos quince mil quinientos 

treinta y cinco pesos 94/100 M.N.), dando una diferencia de $488,246.18 (cuatrocientos ochenta 

y ocho mil doscientos cuarenta y seis pesos 18/100 M.N.). 

La información presentada se pone a continuación: 

CONCEPTO (b) 2025 2026 2027 2028 2029

1.- Ingresos de Libre Disposición           

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)
8,861,707.85 9,255,535.94 9,625,757.38 10,010,787.67 10,411,219.18

[...]

José Carlos Domínguez López Velarde pregunta cuál es la cantidad que quedaría como remanente, 

a lo que Claudia Cristina Cano Gutiérrez responde que, haciendo un análisis al mes de noviembre, 

tomando en cuenta que queda pendiente el pago de nómina de diciembre, teniendo una economía 

de capítulo 1000 de $996,193.00 (novecientos noventa y seis mil ciento noventa y tres pesos 

00/100 M.N.), dando suficiencia para contratación de una plaza por honorarios. 

Con el uso de la voz, Ma del Rocío Martínez Velázquez comenta que, cabe aclarar que esa economía 

se dio en relación a la renuncia de personal del Instituto, así como del permiso sin goce de sueldo